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Vážení přátelé, milí spoluobčané,

 zimní období, po dlouhých letech naplněné dětskými radovánky, skončilo. 
Není důležité, zda místy pěkná sněhová nadílka byla způsobená snížením letového 
provozu nebo návratu k tradiční české, Ladovské zimě. Podstatné je, že sníh nechal 
odpočinout lesům, loukám a polím, a dal jim to nejdůležitější, vláhu. Nyní se o slovo  
přihlásilo jaro. Opět je důležité zmínit, že to jaro, na které jsme zvyklí. Ne jako tomu 
bylo několik posledních let, kdy ze zimního období, pokud to tak zimou bylo možné 
vůbec nazvat, teploty povyskočily k 25ti stupňům Celsia a deštivé dny lze napočítat na 
prstech jedné ruky. Snad i tato změna počasí dává jistou naději v lepší zítřky ve smyslu 
více podzemní vody, větší úrody na polích a snadnější obnovu zdevastovaných lesů.
 
 Světovými dějinami bohužel stále hýbe „fenomén“ koronavirus. Pět písmen slova COVID je znám ve všech 
jazycích světa. Lidstvo a zejména zdravotníci s tímto virem zápasí se střídavými úspěchy. Naději nám dává právě 
probíhající očkování. Jisté však je, že to bude ještě běh na hodně dlouhou trať, ať už proočkování celé společnosti 
vakcínou či léčba nakažených covidem. Nemluvě o jiných zdravotních obtížích, které lidi také trápí, ale přeplněná 
kapacita nemocnic neumožňuje včasné vyšetření a samotnou léčbu. K tématu koronaviru bylo napsáno a řečeno 
mnoho, je mu každodenně věnován značný mediální prostor. Denně vídáme a slýcháme srdceryvné příběhy 
o velké bolesti a bezmoci. Libži se, díkybohu, větší ložisko vyhýbá. Několik nakažených jedinců bylo evidováno, 
naštěstí ve všech případech s dobrým koncem. Jsem nesmírně rád, že jako občané obce k tomuto problému 
přistupujeme s respektem a pokorou a nejsou známé žádné zásadnější pochybení proti vládním nařízením. 
Nepodlehli jsme názorům jedinců, kteří neustále tvrdí, že jde o obyčejnou chřipku a naopak vyzývají k porušování 
stanovených pravidel. Tito lidé by měli vystřídat unavené a psychicky vyždímané zdravotníky, možná by pak 
„zpívali“ jiným tónem.

 Život na celé planetě se výrazně omezil. Pracujeme v omezeném provozu, kulturní a společenský život 
je tabu. Školská zařízení jsou také zavřená, děti se učí distančně. Všem nám schází společenský kontakt, volnost 
pohybu. Také v Libži je společenský život nulový, činnost spolků (fotbalistů a dobrovolných hasičů) se omezila 
pouze na zajištění nutné agendy. Letošní Velikonoce budou také plné omezení. Věřící nemohou na bohoslužby, 
děti na koledu, nebudou žádné návštěvy svých blízkých ani velikonoční tancovačky.

 Věřme, že nám opravdu svítá na lepší časy. Že to pomyslné světlo na konci tunelu je sice pořád hodně 
daleko, ale někde tam prostě je a musíme k němu dojít. Toť si všichni přejme. Buďme pokorní, nikoliv však 
vystrašení, naslouchejme odborníkům a respektujme nařízení. Pak nám může být zase fajn.

                  Mgr. David Kněžík, starosta 

 Poplatek za každého psa chovaného na území obce Libež bude 
vybírán v úředních hodinách obecního úřadu (v lichých týdnech – středa 
8.30 - 15.30 hodin, pátek 9.00 - 14.00 hodin) do konce měsíce dubna. Výše 
poplatku je dle obecně závazné vyhlášky obce Libež č.1/2019, o místních 
poplatcích, 100,- Kč za jednoho psa staršího 3 měsíců. Termín byl posu-
nut z důvodu omezení provozu úřadu v důsledku pokračující koronavirové 
epidemie. Současně s poplatkem za psa bude vybíráno nájemné za užívání 
obecních pozemků dle platných nájemních smluv (též do konce dubna). Výše 
nájemného je individuální podle charakteru užívání pozemku.

Poplatek za psa, nájemné z obecních pozemků
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 S jarním oteplením ožily také práce na stavbě vodovodu a splaškové kanalizace. Zimní měsíce však 
veškeré stroje neumlčely. V lednu začaly výkopové práce na přivaděči pitné vody z Nemíže (provádí firma Mlčák), 
ke dni vydání tohoto zpravodaje jsou přiváděcí řady A a B hotovy a v dohledné době začne stavba samotného 
vodojemu. Firma Benegeb provedla pokládku kanalizačního a vodovodního potrubí u stoky AK a AI v dolní části 
obce (bývalý mlýn manželů Hromasových). Evos Hydro pokračovali po Novém roce v započatých pracích na stoce A 
vedoucí podél hospody až k napojení na hlavní silnici. VHS Benešov měli drobné problémy nejprve s dodávkou 
materiálu (odstávka ve výrobě kanalizačního potrubí – covid), aby pak v koronavirové pasti uvízli sami pracovníci 
libežské čety této firmy. Po návratu z karantény a v mezidobí pracovali na stoce AH-4 směr sportovní areál a nyní 
„úřadují“ v úzké, slepé uličce nad hřištěm (stoka AH). Začne také instalace technologií a bude pokračovat další stavba 
budovy čistírny odpadních vod.

 V termínu od 16. března do 26. března proběhlo projektování vodovodních a kanalizačních přípojek 
k domům, některým rekreačním objektům a stavebním pozemkům. Projektová dokumentace na tyto přípojky 
by měla být hotová nejdéle do konce dubna. Poté, pokud to hygienické opatření umožní, bude svoláno veřejné 
jednání, kde budou k tomuto tématu podány veškeré dostupné informace a zodpovězeny případné otázky 
občanů. Zaznamenáváme různé fámy a zkreslené informace, co všechno bude třeba udělat, kolik co bude stát 
a podobně. Prosíme, vyčkejte do doby, než bude obci předána projektová dokumentace k přípojkám 
a spočítána celková cena za realizaci díla. Nyní je stále ještě mnoho neznámých, mnoho nedořešených otázek. Alfou 
a omegou jsou finance. Obec bude žádat o finanční spoluúčast akce na Krajském úřadě Středočeského kraje, dále 
bude žádat u Ministerstva pro místní rozvoj o dotaci na rozšíření vodovodního a kanalizačního potrubí v lokalitě Jih 
a V Zahradách, kde byly prodány obecní pozemky, na kterých se stavějí rodinné domy. Chápeme, že by každý rád 
věděl, kolik ho připojení bude stát, aby si případně připravil dostatečnou rezervu. Ale bez zodpovězení otázky 
konečné celkové ceny za přípojky, informace o přidělení nebo nepřidělení dotací, na toto odpovědět nelze. Nebo 
pouze v rovině dohadů a spekulací.

 Všichni sledujeme a pociťujeme, že pro velké výdaje není ideální doba. Obec Libež, stejně jako 
všechny obce a města v České republice, pociťuje snížení svých příjmů. Důvodem je stagnující ekonomika a zrušení 
superhrubé mzdy. Mohou být realizovány pouze projekty za přispění různých dotací, příspěvků či darů. Při 
realizaci vodovodních a kanalizačních přípojek bude pro následné další fungování obce nezbytná finanční 
spoluúčast veřejnosti, tedy nás občanů. Víme, jde o citlivé téma, ale nebude zbytí. Budeme se snažit držet 
finanční příspěvky v co nejnižších částkách, cílem není jednotlivé občany „ždímat“. Pokud však chceme po dokončení 
stavby vesnici upravit zpět do přijatelného vzhledu (asfaltování místních komunikací, úprava veřejného 
prostranství), budeme na toto muset všichni přispět finančně a odvedenou prací na brigádách. Obec to sama 
nezvládne. Zvýšíme si tím komfort života sami sobě a příštím generacím našich synů a dcer.

Vodovod a splašková kanalizace



 V souvislosti s výstavbou vodovodu a splaškové kanalizace, 
zejména se stavebními pracemi ve středu obce, se nabízí otázka odstranění 
některých nevzhledných dřevěných a betonových sloupů a na nich umístěného 
kabelového vedení, případně přeložení tohoto vedení do země. Byly 
osloveny společnosti ČEZ, a.s. a CETIN a.s., kterým toto nadzemní vedení patří. 
Zástupce společnosti ČEZ odpověděl, že všechny podobné investice jsou 
plánovány s dlouhodobým předstihem a přemístění vedení do země 
v Libži není ani v dlouhodobém plánu investic společnosti. Proti tomu zástupce 
společnosti CETIN (CETIN zajišťuje telekomunikační služby pro O2 Czech 
Republic a.s.) při jednání argumentoval, že o odstranění nevzhledných 
dřevěných sloupů neuvažují z důvodu možného využití optického kabelového 
vedení, které obcí Libež vede. Obec bohužel nemá žádnou páku ani právní sílu 
na to, aby byly sloupy odstraněny.

Nevzhledné sloupy a nadzemní kabelové vedení
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 Poslanecká sněmovna schválila v polovině prosince 2020 novelu 
odpadového zákona s jeho účinností již od 1. ledna 2021, kdy tato změna 
znamená výrazné zvýšení skládkovného, respektive ještě více apeluje na 
důslednější třídění vyprodukovaného odpadu. Novela zvyšuje sazbu 
poplatku z 500,- Kč za tunu odpadu na 800,- Kč. Lze však uplatnit jakousi 
slevu na hmotnost uloženého odpadu v závislosti na počtu obyvatel. Tedy na 
jednoho obyvatele je spočítána norma 200 kg, ta se násobí počtem trvale 
hlášených obyvatel a výsledné číslo pak znamená údaj X (množství v tunách), 
při kterém hradí obec skládkovné levnějším tarifem 500,- Kč za tunu. Při 

Novela odpadového zákona. Nádoba na jedlé oleje a tuky. Kontejner na kovový odpad

překročení tohoto množství X pak obec hradí skládkovné ve výši 800,- Kč za tunu. Třídění odpadu je tedy velmi 
důležité nejen z hlediska ochrany přírody, ale také úspory financí.

 Sběrné místo tříděného odpadu bylo rozšířeno o nádobu na jedlé oleje a tuky a o kontejner na kovový 
odpad. V nynější době, kdy chlévy hospodářských stavení zejí ve většině nemovitostí v obci prázdnotou, kdy 
kvílení čuníka je ta tam, je potřeba ekologicky likvidovat také použitý kuchyňský olej a tuky. Nejnešťastnějším 
řešením by bylo tyto zbytky vlévat do odpadů rodinných domů, které budou v příštím roce napojeny na obecní 
splaškovou kanalizaci. Oleje a tuky by se v potrubí usazovaly a kanalizaci ucpávaly. Následné čištění bychom platili 
my všichni, což rozhodně nechceme. Stačí olej doma slévat do PET lahví a tyto uzavřené PET lahve poté vhazovat 
do nádoby na sběr použitého oleje (plastová černá uzamykatelná popelnice s otvorem vředu). Olej bude následně 
určen k ekologické likvidaci, kterou pro naši obec zajišťuje firma Černohlávek OIL pravidelnými svozy 1x měsíčně. 
Do sběrné nádoby PATŘÍ přepálený rostlinný olej a tuk v pevně uzavřených a neporušených PET lahvích. Do sběrné 
nádoby naopak NEPATŘÍ směsný komunální odpad, živočišné tuky (sádlo, lůj), motorový olej, biologický odpad, plast 
(krom lahví s olejem), sklo, papír, nápojové kartony, baterie, elektromateriál, textil a obuv, zdravotnický materiál.

 Sběr kovového odpadu do šedého kontejneru se řídí těmito pravidly. Do kontejneru LZE UMÍSTIT drobný 
kovový odpad, který prostrčíme otvorem pro vhoz – plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové 
zátky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady. ZAKÁZÁNO je vhazovat plechovky od 
barev a jiných nebezpečných látek, tlakové nádoby se zbytky nebezpečných látek, domácí spotřebiče ani jiná 
vysloužilá zařízení složená z více materiálů, těžké ani toxické materiály (např. olovo, rtuť).
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 Avizovaná obměna zeleně ve středu obce byla zahájena v pondělí 22. března pokácením 25 kusů 
vzrostlých lip. Lípy byly ve špatném zdravotním stavu díky svému stáří a hlavovému řezu, který na nich byl 
v minulosti neodborně proveden. Pařezy budou odstraněny buďto metodou frézování nebo budou celé vyjmuty 
technikou (bagrem). Šetrnější a jednodušší by bylo pařezy frézovat až pod úroveň okolního terénu, bude však 
záležet na finanční nabídce za tuto službu (ke dni vydání tohoto čísla zpravodaje nebylo rozhodnuto o metodě 
odstranění pařezů). Ve spolupráci s pracovníky Českého svazu ochránců přírody Vlašim byl vyhotoven projekt 
na výsadbu 51 kusů nových stromů. Největší zastoupení bude javor mléč v počtu 38 kusů, který bude vysazený 
podél hlavní silnice. Prostor před kapličkou a okolo pomníku pokvete třešeň křovitá v počtu 8 kusů. Na horní hraně 
parku naleznou své místo čtyři lípy srdčité, naše národní stromy. V parku nad dětským hřištěm bude vysazena také 
solitérní kvetoucí dřevina jírovec červený.

 Výsadba těchto zmiňovaných dřevin je plánovaná na druhou polovinu měsíce dubna. Pokud tomu 
epidemická situace v kraji dovolí, bude veřejnost vyzvána s prosbou o pomoc při výsadbě. Sazenice máme 
objednané a bylo by finančně nehospodárné si na tuto službu najímat firmy. Z hlediska dotace to ani nelze, neboť 
v základních podmínkách dotačního titulu je podmínka aktivní spolupráce veřejnosti, tedy realizace výsadby 
stromů při brigádě pod odborným dozorem pracovníka ČSOP Vlašim. Prosíme tedy o pomoc veřejnosti, abychom 
výsadbou nových stromů vtiskli Libži nový a svěží vzhled.

Kácení lip a sázení nových stromů
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Obecně závazná vyhláška obce Libež č.1/2021, o regulaci používání zábavní pyrotechniky

 Zastupitelstvo obce Libež se na svém zasedání dne 5. února 
2021 usneslo vydat vyhlášku, která bude regulovat používání zábavní 
pyrotechniky. Motivací a cílem pro vydání této listiny rozhodně nebylo 
zasahovat do práv občanů či je nějak omezovat, ale dát používání zábavné 
pyrotechniky určitý rámec akceptovaný námi všemi. Pyrotechnika, zejména 
její nevhodné používání, je dlouhodobým celospolečenským problémem. 
Posledními roky se bohužel stále více stupňujícím. Měli bychom brát zřetel 
na okolní spoluobčany, sousedy a také na naše mazlíčky, tedy domácí zvířata. 
O loňském Silvestru, respektive v mezidobí mezi Štědrým dnem a Silvestrem, 
došlo v obci k události, kdy se právě vlivem hluku z dělobuchů zaběhl pes a byl několik dní nezvěstný. Příběh měl 
šťastný konec, když se pejska podařil o nalézt. Nicméně šlo o poslední varování, že je třeba konat.
 
 Silvestrovský večer a následný příchod Nového roku oslavují lidé tradičně ve společnosti svých blízkých, 
kdy není nouze o zábavu, chutné pokrmy a dobré pití. K tradicím se již také řadí půlnoční ohňostroje či jiné 
oslavné salvy. Toto potěšení, obzvláště v současné covidové době, nechceme občanům odpírat. Nechceme jej ani 
nahrazovat různými světelnými efekty, které jsou pro běžné občany velmi drahé. Je však nutné používání 
pyrotechniky nastavit určité limity. Schválená a tedy i platná vyhláška upravuje dobu na používání zábavní 
pyrotechniky o Silvestrovské noci od 18.00 hodin až do 02.00 ranních hodin Nového roku. V rozmezí těchto 
8 hodin se může každý dosyta „vyřádit“. Ostatní občané mohou na tuto situaci včas reagovat a svá domácí zvířata 
zavřít do chlévů či sklepení domů, případně jinak utlumit. Vyhláška pamatuje také na možnosti, kdy ohňostroj 
nemusí být pouze Silvestrovskou atrakcí. Výjimku lze povolit na základě odůvodněné žádosti (např. oslava 
životního jubilea, svatba apod.) doručené obecnímu úřadu nejpozději 15 dní přede dnem plánovaného používání 
pyrotechniky. Obecní úřad bude na tuto situaci reagovat oznámením této události ve svých sdělovacích
 prostředcích (úřední deska, web, informační SMS nebo veřejný rozhlas), aby občané mohli reagovat podobně jako na 
Silvestrovský večer. Tato vyhláška upravující používání zábavní pyrotechniky je platná na celém území obce Libež, 
tedy nejen na veřejném prostranství, ale i na soukromých pozemcích.

 Dle informací Tříkrálové sbírky Vlašim bylo v prosinci 2020 pro Vlašim a okolí připraveno a zapečetěno 
85 kasiček. Bohužel z důvodu zhoršené epidemiologické situace a vyhlášením stupně 5 na protiepidemickém 
systému (PES) nemohli Tří králové vyjít do ulic. Po dohodě s vedoucím skupiny Libež Annou Bucalovou byla určena 
doba, kdy bylo možné přispět do kasičky umístěné v budově obecního úřadu - pátek 22. ledna od 15.00 do 18.00 
hodin. Finanční příspěvek občanů činil 2.800,- Kč. Z finančních prostředků získaných v Tříkrálové sbírce v roce 2021 
bude 65% vráceno zpět do regionu. Záměr Charity Vlašim je použít výtěžek sbírky na vybudování Komunitního 
centra a zařízení pro služby Charity Vlašim v zakoupeném objektu v Tovární ulici.

Tříkrálová sbírka
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Vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů Libež

 Obec Libež podala v březnu roku 2020 žádost o udělení nadačního příspěvku z hasičského fondu 
Nadace Agrofert. Cílem podpory bylo vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů Libež hasičskými přilbami se 
svítilnami, nátylníkem a hasičskými pracovními rukavicemi, neboť stávající vybavení neumožňovalo jednotce 
výjezd k zásahům (požáry, živelné pohromy). Jelikož se obec Libež nachází na soutoku řek Blanice a Chotýšanky, 
nejsou bohužel živelné pohromy (povodně) žádnou výjimkou. Při pomoci občanům je využíváno zejména 
jednotky sboru a to i v nočních hodinách, kdy je pomoc obyvatelstvu bez kvalitního vybavení velmi složitá. Naši 
žádost správní rada Nadace Agrofert vyhodnotila v prosinci loňského roku jako potřebnou a obci byla přidělena 
částka 30.000,- Kč na pořízení uvedeného zboží. Celková cena nákupu byla 74.817,- Kč, po odečtení nadačního 
příspěvku obec doplatila 44.817,- Kč. Jednotka sboru dle vyjádření velitele Jaroslava Lejčka nyní disponuje 
odpovídajícím vybavením pro práci při zásazích na území katastru obce a jeho blízkém okolí. Obec Libež děkuje 
Nadaci Agrofert za poskytnutou podporu.

15. ledna - Marta Holubová, Libež č.p. 68 - 65 let
27. ledna - Helena Brezinová, Libež č.p. 57 - 60 let
10. února - Josef Kincl, Libež č.p. 11 - 70 let
4. března - František Přibil, Libež č.p. 19 - 65 let
20. března - Růžena Moravcová, Libež č.p. 32 - 85 let

Jubilanti

22. ledna – Kristýna Dobiášová, Libež č.p. 49

Narození Zemřeli
5. února - Anna Kuklová, Libež č.p. 48 - ve věku 74 let

Přistěhovali se

23. prosince - Hana Baťková, č.p. 55
17. února - Dagmar Maternová, č.p. 66
16. března - Zdeněk Hýla, č.p. 53
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Inzerce

  
 Sčítání je tradiční součástí statistiky v každé zemi. Na našem území se koná už od roku 1869. Probíhá 
každých 10 let, stejně jako ve většině ostatních zemí. Díky tomu výsledky umožňují srovnání současného stavu 
naší země s minulostí i se zbytkem světa. Význam sčítání je naprosto zásadní i pro naši budoucnost. Výsledky 
ovlivňují činnost veřejné správy, podnikatelské záměry i směřování aktivit výzkumných či vědeckých pracovišť. 
V konečném důsledku ovlivňují život každého z nás. Poskytují obrázek o ekonomické činnosti obyvatel a ve 
spojení s údaji o vzdělání, bydlení či složení domácností umožňují analyzovat například situaci čerstvých absolventů, 
samoživitelů, lidí, kteří ztratili práci před důchodem, pracujících seniorů či lidí bez příjmu. Data jsou podkladem 
pro analýzy trhu práce či dopravy v konkrétních lokalitách. Pomáhají při tvorbě nových pracovních míst, nabídky 
služeb nebo programů podpory sociálně slabších.

 Sečíst se lze bezkontaktně prostřednictvím internetu na adrese www.scitani.cz (doporučení zvláště 
v současné době) nebo pomocí listinného formuláře. Pokud na sčítání využijete elektronický formulář, máte na 
jeho vyplnění čas od 27. března do 9. dubna. Jestliže využijete listinné podání, čas na vyplnění a poslání máte od 
17. dubna do 11. května. Listinný sčítací formulář Vám donese na Vaši adresu sčítací komisař nebo jej získáte na 
krajských správách Českého statistického úřadu a na vybraných pobočkách České pošty (ve Vlašimi ano, v Divišově 
ne). Český statistický úřad pak začne zpracovávat výsledky 12. května, závěry zveřejní v roce 2022. Účast ve sčítání 
lidu je povinná. Sečíst se musí každý občan České republiky, který má na území státu trvalý pobyt, i když žije 
v zahraničí. Povinnost platí také pro cizince, kteří mají v ČR trvalý nebo přechodný pobyt nad 90 dnů. Formulář 
nemusí každá osoba vyplňovat sama. Jeden člen rodiny může například sečíst všechny své nejbližší. Vzhledem 
k tomu, že je sčítání povinné, hrozí za nevyplnění formuláře nebo záměrně chybné vyplnění pokuta 10.000,- Kč. 
Za zneužití údajů za sčítání až půlmilionová sankce.


